devrinde ve ihtiyarlık zamanında
Bursa'da naib olan Koca naib adiyle meşhur zattan, esaret ha-
disesini ne suretle dinlediğini anlatmakta ve bu suretle kendi-
sinin gençlik yaşında da olsa, Mu r ad Il. devrinde Bursa'da
yaşamı, ve Koca Naib'in sohbet meclislerinde yer almış bulundu-
ğunu tevsik etmektedir.

Bundan başka 1480 (H. 885) yı lında vefat eden ve Murad
II. devri meşayihinin şöhretlilerinden biri olan, Mevlâna Mehmed
Bin Kutb-iid-Din izni/dilin de Yı ldı rım'la muasır olan babasından
naklen, bahsettiği diğer bir rivayeti de " kaydetmektedir ki, bu da
Neşrrnin Mu r ad II. devrinde bu zatın meclisinde de bulunacak
bir yaşta ve seviyede olduğunu ğöstermektedir.

teyit edici bir vesika sayı labilir.

Esasen mevzuumuzu teşkil eden ve bugüne kadar yapı lan

çalışmalar, çevresinde toplanan eser, Ne ş rr nin yer yer Tevarill-i

111-i Osman adı nı da alan, Cihanniimasımn altı ncı kısmıdı r. Bunun

Bey a z ı d II. devrinde, yazı lmasının sona ermiş olduğunu mukad-
demesinden " ve H. 890 (M. 1485) tarihine kadar olan vekayii

12 No. 2059, s. 254 haşiye

13 Kitabı n mukaddemesi.
Tül-i ömriimde ben dahi sevda ettim ki ala. kaderuttaka eksen i ilmi tarihten

bir kitap cemedip tezekkür dilde mümkün oldukça mülükii maziyeninin ahvalin
bilkülliye cemedem.

ihtiva ettiğini Bey az ı d II. ye ait manzum ithafiye ile sona eren

nüshalannın en son bahislerinden ve (898/1492) den önce bitiril-

miş ve B a y az i d II. ye sunulmuş olduğunu da Menzel nüshasının

istinsah tarihinden öğrenmekteyiz '4.

Neşri Tarihinin ehemmiyeti :

Osmanlı devrinin ilk asırlarına ait tarih kaynakları arasında

bu kitabın, muhakkak ki bir ehemmiyeti ve hususi bir değeri var-

dır.

Bu eser üzerinde çalışı lırken bunların, doğrudan doğruya Neşri
metni olarak 13 ve Rüstem Pa ş a'ya izafe edilen nüshaların
aynı olarak da 8 olmak üzere 21 niishayı bulmakta olduğu gö-
rülmüştür.

Ası l Neşri nüshaları şunlardı r:
1 — Prof. Menzel nashası :

Profesörün vakitsiz ölümü dolay ısiyle üzerinde yaptığı çalışmalar ı n
netieelerinden şimdilik mahrum kaldığınuz nüshadı r. H. 898 (M. 1492) tari-
hinde istinsah edilmiş olduğu ve Bayaz ı d Il. devrine kadar olan vekayii
ihtiva ettiği Fahriye Arı k'ı n kiı abı na eklemiş olduğu, son sahifelerinin foto-
kopisinden anlaşı lan bu nüsha, malüm Neşrt nüshaları n ı n en eskisini teşkil
etmektedir. Hatimenin şekline bakı larak lınnun Arkeoloji Müzesi (No.

Istanbul Arkeoloji Müzesi nüshası gibi Hicri 890 a kadar gelir. Sonunda

medhiye aynen vardır. Fakat Içinde manzum parçalar ve Istanbul'un tarih-
çesi yoktur. H. 966 (M. 1559) da Hüs e yin bin Hasan adında biri ta-

raf ından istinsah olunmuştur. Fotoğrafisi üzerinden tetkik edilmiştir.

3 — İstanbul Arkeoloji Müzesi nüshası :

479 uumarada Neşrt Tarihi adiyle kayı tlıdır. 20.X514.5 boyunda 433

sahifeden miirekkeptir.
A ii bin A bduHa h adında bir müstensih taraf ınden hicri 969 (M.

1561) da yazı lmıştır. Bayazid II. ye ait manzum bir medhiye ile sona

erer ve kendisinden üç sene önce yazılmış bulunan Viyana nhshasının he-

men hemen aynıdır. Fakat yer yer zayıf nazı mlı bazı manzum parçalar

vardır. Bunların aynı zamanda şair olduğu da bilinen Ne ş r rye ait olup

olmadığı ayrıca incelenmek gerektir.

4 — Fatih Millet Kütüphanesi nashası :

Ali Emiri Efendi yazmaları arasında 220 numarada Tarihi Cihan-

nüma-yi Neşri adiyle kayıtlıdır. 18.5X28 boyunda 212 varaklıdır. Hicri 890

(M. 1485) yı lı vekayiine kadar Bay a zid II. devrinde biter. Sonunda med-

hiye yoktur.
istinsah tarihl belli değildir. Az yıprandığı için ya son zamanlarda

yazı ldığına veya az okunduğuna hükmolunabilir.

5 — Süleymaniye nüshası L

Esad Efendi kısmında 2080 numarada Tevarih-i Al-i Osman adiyle

kayıtlıdır.

Y ı ld ı r ı m 'ın ölümü hakkındaki ikinci rivayet,
şair ve tabip Ş ey hi ve Çelebi 'nin hastalığı , Istanbul'un kadim tarihi
bahisleri noksandı r.

13 — Topkapı Sarayı nashası :
Hazine kitapları arası nda 1361 numarada "Kitab-ı Tevarih-i Al-

Osman-ü! meşhur benam-: Cihannüma» adiyle kayıtlıdı r. 21X31.5 boyunda
329 varaktı r. Tamam bir nüsha değildir. H. 1131 (M. 1718) de istinsah
olundugu sonundaki kayı ttan anlaşı lınaktadı r.

Rüstem Paşa Tarihi olduğu söylenen nüshalar da şunlardır:
1 — Yozgat nashası :

Lağvedilen İmam ve hatip okulunun kütiiphanesindeki kitahlarla bir-
likte Yozgat umumi kütüphanesine devredilen bu kitap, bu kütüphanede
Tevarih-i Oğuzyrn ve Cengizyan ve Selçukyan ve Osmaniyan adiyle 1451
sayıda kayı tlıdı r. 590 sahifedir. H. 955 (M. 1548) tarihine kadar olan vekayii
ihtiva etmekte ve « bu tarihin bu cildi de bu aralı kta itmama erişti inşa-
allahülrahman şimden sonra gelecek cilde şuru' edelim » diye sona ermek-
tedir. H. 1021 (M. 1612) tarihinde istinsah edilmiş olduğu sonundaki ka-
yı ttan anlaşı lmaktad ı r.

2 — Üniversite kütüphanesi nashası :
Halis Efendi yazmaları arası nda 3741 numarada Tarih-i Osmani-i

Türki adiyle kayı tlıdı r. Ufak bir yazı yla da ayrıca Neşri Tarihi kaydı var-
dar, 16.5X25 boyunda 296 varaktı r. H. 968 (M. 1560) yı l ı vekayiine kadar
olan maliimatı ihtiva etmektedir.

3 — Arkeoloji Müzesi rzüshası :
480 numarada Tarih-i Neşri-Cihannüma adiyle kayı tlıdı r. Üstünde

ayrıca « Oğuz Han ve Evlad ı ve Al-i Cengiz ve Selçukiyan ve Osma.niyan
Tarihi" diye de yazı lıdı r. 10. 5X29. 5 boyunda 426 varaktır. H. 966 ( M.
1559 ) tarihine kadar olan vekayii ihtiva eder.

4 — Osman Ferid Sağlam nashası :
Ankara Etuoğrafya Müzezi Müdürü Say ı n Osman Ferid Sağlam'ı n

hususi kitapları ndandı r. Gayet güzel bir nesihle yazı lmıştı r.

rada kayı tl ı dir. 20X30 hoyıinda 224 varakl ı d ı r.

6 — Viyana niishası :
Milli kütüphanede 1012 numarada kayı ll ı d ı r. H. 968 M. 1590 y ı l ı na

kadar olan vekayii aniat ı r. ( Flügel, Katal. II. 233 )

— Cambridge niishası :
Üniversite kütüphanesinde 167 nurnarada kav ı tl ı d ı r. H. 955 M. 1549

y ı l ı na kadar olan vekayii al ı r.

8 — Paris nüshası :

Milli kütüphanede 24 numarada kay ı tl ı d ı r. Başından ve sonundan

ikişer sahifesi noksan olduğu için ad ı ve müellif ad ı yoktur. 19X28 boyunda

159 varaktı r. 1526 y ı l ı na kadar olan vekayii ihtiva eder. Blochet, katalo-

devri
ulemasından olarak gösterilen Mevlâna Mehmed Ne ş rl ile
Yavuz Selim devri şairlerinden Mevlâna Mehmed bin Ne ş ri
hakkında verilen malümatın 42 benzerliği bu iki zatın aynı şahıs
olabilmesi ihtimalini düşündürürse de, Şakayık-ı Numaniye müellifi
Taşköprülüzade Usameddin Ahmed Efendi'nin 1495-1560 (H.
901-960) yılları arasında yaşadığını ve biyografisini kaydettiğ

36 Osmanlı tarih ve müverrihleri. Babinger, s. 38
37 Künh-iil-ahbar, Ali. Arkeoloji müzesi kütüphanesi yazma No. 361, 5. 228
38 Tac-üt-tevarih - matbu, e. 2, s. 439 - Yazma Tac-iit-tevarih - Nurosma-

niye kütüphanesi, No.

ile olan benzerlikleri-
nin esasına gelince, bu konuda Sabaha t Fuad Atla n'ın
yaptığı metin karşılaştırmalariyle I d ri s'in aleyhine vardığı neticeyi,
teyit edecek diğer bir vesikayı bu vesile ile alâkadarlara tanıtmak
isterim.

I dri s'in eserini 1502 de yazmağa başladığı ve 1506 yı lı içinde
(Hicri 912) tamamladığı malümdur. Hoca Ne ş r i 'nin ise eserini
en fazla H. 898 (M. 1492) tarihinde tamamlayarak Be yaz ı d Il. ye
sunmuş olduğu görülmektedir 4d. Halbuki Idri s'in Osmanlı payi-
tahtına ilticası 1501 de (H. 907) olmuştur. Buna nazaran Hoca
Neş r Vnin Idri s'in Istaibura gelmesinden sekiz dokuz sene önce
eserini bitirip zamanı n hükümdarı na sunmuş olduğu anlaşılmakta-
dır. Bu itibarla Ne ş r rnin, Idrisi Bitli s?' nin eserinden

43 Ali'nin Kiinh-iil-ahbar'da Mevlüna Mehmed Neşri'den bahsederken « .

mıyacağı kanaatine sevkedici bazı delilleri de aynı eserin metni
arasında bulmaktayız.

Şöyle ki:
Üniversite Halis Efendi nüshası'mn 284 üncü sahifesinde 960

hicride (1552) Şehzade Sultan Must af a'nın katli hakkındaki
kısmında:

"Takdiri ilâhi ve hükmü şehinşahi behasb-ez zahir Rüstem
Paşanın fitne ve keydiyle vücut bulub sair vüzeranın bu hususta
rızaları olmamağin . .

Diyerek Rüstem Paş a 'nın aleyhinde ifadelerde bulunmakta
ve bütun eserde Rüstem Pa ş a 'dan bahseden kısımlar sekiz
satırı geçmemektedir.